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ABSTRAKT

V teoretickej časti sa diplomová práca zaoberá rozborom systémov kontroly vstupu

a videodohľadových systémov. Analyzuje legislatívny rámec, ich funkčné

vlastnosti, integráciu a spôsoby prepojenia týchto systémov. Prvá časť praktickej časti

predstavuje spoločnosť so zameraním na prístupové body a využitie jej súčasných systémov.

Druhá časť praktickej časti sa zaoberá bezpečnostným návrhom vhodnej integrácie s

overením funkčnosti v laboratóriu FAI UTB.

Kľúčové slova: Systém kontroly vstupu, video dohľadový systém, hardwaroví integrácia

softwarová integrácia, výrobná spoločnosť, výrobná spoločnosť, návrh.

ABSTRACT

The theoretical part the Master’s thesis talks about access control systems and video surveil-

lance systems. It analyzes the legislative framework, their functional characteristics, integra-

tion and ways of interconnecting these systems. The first part of the practical part a company

is introduced and after the focus shifts to the access points and the use of the company’s

current systems. The second part of the practical part deals with the security design of the

appropriate integration, the functional verification is done in the labs of FAI UTB.

Keywords: Access control system, video surveillance system, hardware integration software

integrity, manufacturing company, manufacturing company, design.

„I keď svet ide stále dopredu, mladí ľudia musia vždy začínať od začiatku.“

Johann Wolfgang Goethe
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ÚVOD

Diplomová práca je venovaná systémom kontroly vstupu, videonáhľadovým systémom

a možnostiam ich vzájomnej integrácie pre danú rozsiahlu výrobnú spoločnosť.

V dnešnej dobe sa takmer každá výrobná spoločnosť snaží zabezpečiť svoj objekt čo

najefektívnejším spôsobom. Väčšina spoločností stále využíva jednotlivé zabezpečovacie

systémy separovane. Využívanie systémov týmto spôsobom je síce spoľahlivé, ale zďaleka

nie je porovnateľné s integrovaným, kompaktným, funkčným celkom. Integrácia systémov je

najefektívnejším prostriedkom pre ochranu zdravia, majetku pred poškodením, zničením

alebo inému narušeniu spoločnosti. Integrácia ponúka niekoľko foriem prevedenia, ktoré

vychádzajú z technického riešenia vzájomného prepojenia systémov. Projekt integrovaného

systému závisí najmä od investora a návrhu integrovaného systému. Klasifikácia spôsobu

integrácie závisí od analýzy týchto dokumentov: technických noriem, technických špecifikácií

výrobcov, inštalačných manuálov a právnych predpisov.

Vďaka neustálym pokrokom a vývoju nových technológií sa objavujú stále novšie

a sofistikovanejšie možnosti prístupu do stráženého objektu. Od počiatku vývoja prešla už

dlhá doba. Fyzickú stráž vrátnic úplne nahradili elektronické systémy. Systém kontroly vstupu

a videodohľadový systém konkrétnej rozsiahlej výrobnej spoločnosti disponuje kvalitným

hardwarom a softwarom pre dané vstupy do objektov. Systém kontroly vstupu danej

spoločnosti využíva RFID technológiu, ktorú spravuje software Aktion. Ako videodohľadový

systém používa IP kamery, ktoré pracujú pod vizualizačným softwarom Ateas.

Cieľom teoretickej časti práce je zhromaždiť informácie o systémoch kontroly vstupu a video

dohľadových systémoch a to s primárnym zameraním na ich funkčné vlastnosti, ktoré sú

obsiahnuté v technických normách. Následne analyzovať všetky možnosti prepojenia týchto

dvoch systémov. Praktická časť sa zameria na konkrétne informácie a možnosti spoločnosti

na základe, ktorých bude vypracovaný projekt pre komplexný video-dohľadový prístupový

systém.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 SYSTÉMY KONTROLY VSTUPU

Systémy kontroly vstupu (SKV) sú používané v bezpečnostných aplikáciách, kde zastupujú

jeden z typov poplachových systémov. Často používaným termínom je aj elektronický systém

kontroly vstupu (EACS), ktorý je vlastne synonymom pre systémy kontroly vstupu. Tieto

systémy je možné definovať ako systémy obsahujúce konštrukčné a organizačné opatrenia

vrátane zariadení nevyhnutných na riadenie vstupu. Hlavným prínosom SKV je riadenie

prístupu z hľadiska managementu, ktoré zahŕňa kedy, a kto má prístup do zabezpečeného

objektu, pričom je nutné eliminovať riziko nepovolených vstupov. [1]

Dôležité je definovať rozdiel medzi prístupovým a dochádzkovým systémom. Prístupový

systém riadi prístup k oblastiam, ktoré sú chránené zariadeniami k ochrane firemných aktív,

informácií a dát. Dochádzkový systém zaznamenáva identitu užívateľa, čas príchodu, čas

odchodu, dôvod návštevy a je skvelým pomocníkom pri evidencií pracovnej doby

zamestnancov. [1]

1.1 Základné pojmy

Vymedzenie základných pojmov v oblasti SKV zohráva dôležitú úlohu najmä pri zaistení

komunikácie medzi zainteresovanými osobami v oblasti jeho realizácie. V nasledujúcej časti

sú vysvetlené základné pojmy z tejto oblasti. [1]

1.1.1 Prístupový bod

Prístupovým bodom je definované usporiadanie všetkých prvkov, ktoré spolupracujú pri

povolení vstupu na danom mieste. [2]

• Miesto prístupu (portál)- fyzický vstup alebo výstup, ktorý obsahuje mechanicky

ovládané zábranné systémy napr. dvere, závory, turnikety...

• Riadiaca jednotka kontroly vstupu- časť elektronického systému kontroly vstupu,

ktorá je prepojená s ostatnými komponentami a jej úlohou je rozhodovanie o povolení

alebo zamietnutí prístupu do priestoru na danom mieste.

• Rozhranie miesta prístupu- zariadenie alebo obvod, ktorý je určený na ovládanie

a zaistenie miesta prístupu.

• Senzor miesta prístupu- elektrický prvok, ktorý je používaný na monitorovanie stavu

prístupu (identifikačné zariadenie, čítačka, klávesnica, biometria).
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• APAS- ovládacie prvky a senzory miest prístupu

o vstupné prvky: magnetické kontakty, spínače, optické závory

o výstupné prvky: zámok motor turniketu atď. [2,3]

1.1.2 Architektúra systému

Základná architektúra je zložená z niekoľkých základných prvkov a ich funkciami, ktoré je

možné vidieť na nasledujúcom obrázku s názvom Obr. 1.

Obr. 1 Architektura systému kontroly vstupu [1]

1.1.3 Prístupové práva

Jedným z najdôležitejších faktorov SKV je prideľovanie prístupových práv, ktoré sú

prideľované osobám s príslušným stupňom oprávnenia vzhľadom na priestorové, časové,

personálne a iné dispozície. Klasifikácia stupňa zabezpečenia je pre každé miesto prístupu

normatívne definovaná pomocou triedy identifikácie a prístupu. Pri zabezpečení SKV sú

používané 4 triedy identifikácie (0-3) a 2 triedy prístupu (A, B). Túto klasifikáciu

zabezpečenia je možné definovať pre každé miesto prístupu (zvlášť pre vstup a zvlášť pre
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výstup). Klasifikácia zabezpečenia je nezávislá na kombinácií tried identifikácie a tried

prístupu. [4]

Triedy identifikácie

Trieda 0- nevyžaduje priamu identifikáciu. Prístup je umožnený pomocou tlačidla, ktoré

obsluhuje fyzická osoba. Táto osoba sa nachádza pri vstupe do objektu a vizuálne kontroluje

preukazy, povolenia alebo vstupenky, na základe ktorých povoľuje vstup do daného objektu.

[4]

Trieda 1- vyžaduje znalosť informácie, kódu, PIN kódu a pod. Princíp funguje na overení

zadaného hesla s údajom v pamäťovej jednotke. [4]

Trieda 2- vyžaduje pevný identifikačný predmet, prístupovú kartu, token alebo biometrický

prvok danej osoby (odtlačok prsta, hlas, rozpoznávanie tváre, geometria ruky atď.). Každému

užívateľovi musí byť priradená jedinečná identita. V tejto triede je zamedzené využitia

identifikačných prvkov viditeľných ľudským okom. [4]

Trieda 3 -vyžaduje kombináciu PIN kódu, hesla a pod. (Trieda 1) s identifikačným prvkom

alebo biometrickou metódou (Trieda 2). [4]

Trieda prístupu

Trieda A- nie je vyžadovaný žiadny časový filter, prístup nie je časovo obmedzený a nie je

vyžadované ani archivovanie informácií o prístupe. [4]

Trieda B- vyžaduje časový filter a ukladá informácie o prístupe. Kvalitnejšie systémy


[…]


registračných značiek automobilov, kde tiež dokáže s ATEASOM účelne a efektívne

spolupracovať.
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ZÁVER

Hlavným cieľom diplomovej práce bolo vypracovať návrh bezpečnostného projektu video-

dohľadového prístupového systému tvoreného systémom kontroly vstupu

a videodohľadového systému danej rozsiahlej výrobnej spoločnosti.

V teoretickej časti boli analyzované relevantné informácie, definujúce požiadavky na

spomínané oblasti systémov technického zabezpečenia a možnosti ich integrácie V prvej

kapitole boli podrobne rozobrané systémy kontroly vstupu, a to hlavne cez jej funkčné

vlastnosti, ktorým sa venuje technická norma ČSN EN 60839-11-1. Prvá kapitola zahŕňa aj

topológiu, prehľad legislatívneho rámca a možnosti prepojenia daného systému.

Druhá časť teoretickej časti je zameraná na videodohľadové systémy a analýzu ich funkčných

vlastnosti, ktoré sú obsiahnuté v technickej norme ČSN EN 62676-1-1. Takisto ako predošlá

kapitola aj táto poskytuje topológiu, prehľad legislatívneho rámcu a možnosti prepojenia

s inými systémami.

Nasledujúca tretia kapitola a zároveň posledná kapitola teoretickej časti sa zaoberá spôsobmi

integrácie daných systémov. Kapitola sa opiera o technickú normu ČSN EN CLC/TS

50398 uvádza a objasňuje všetky možnosti hardwarovej a softwarovej integrácie.

Praktická časť diplomovej práce uvádza danú rozsiahlu výrobnú spoločnosť ako výrobcu

automobilových súčastok. Kapitola charakterizuje výrobnú spoločnosť so zameraním na

prístupové práva a prístupové body. Venuje sa každému prístupovému bodu zvlášť

a poukazuje na použitý software a hardware systému kontroly vstup a videodohľadového

systému, ktorých komponenty sú aj vyobrazené na jednotlivých pôdorysoch. Súčasťou

kapitoly je aj predstavenie softwaru Aktiona 5.1 s jeho hardwarovými zložkami a technickými

špecifikácie výrobcu. Kapitola taktiež predstavuje software Ateas 4.4.0 tiež s časťou

hardwarových zložiek, s ktorými spolupracuje. Ná základe týchto informácií bola zvolený

spôsob integrácie, a to aj s voľbou konkrétneho integračného softwaru pre danú spoločnosť.

Výber zvoleného softwaru bol zdôvodnený a následne aplikovaný v nasledujúcej kapitole

diplomovej práce.

Posledná a zároveň najdôležitejšia kapitola predstavuje bezpečnostný projekt

videodohľadového prístupového systému, ktorý predstavuje integráciu spomínaných

systémov danej výrobnej spoločnosti. Bezpečnostný projekt opisuje prácu študenta,

získavanie informácií, softwaru a hardwaru. Časť bezpečnostného projektu tvorilo aj
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praktické overenie synergie daných systémov. Študent sa rozhodol túto aplikáciu realizovať

v priestoroch FAI UTB ve Zlíne, aby nezasahoval do výrobného procesu za chodu

spoločnosti. Na základe tejto práce v laboratóriu, bolo zistené, že daný software za daných

okolností a vedomostí študenta nie je možné prepojiť z dôvodu absencie integračného modulu

systému Aktion 5.1. Preto študent navrhuje aktualizáciu software Aktion 5.1 na Aktion

NEXT, touto aktualizáciou nevzniknú žiadne náklady spojené s hardwarom, ale len

so zakúpením licencie na nový software. Aktualizácia otvorí aj nové cesty do budúcna, a to

napríklad prostredníctvom využitia prepojenia s Ateasom pre rozpoznávanie ŠPZ vozidiel.

Táto spoločná implementácia sa dnes využíva a stáva sa čím ďalej viac populárna. Konektivita

Aktionu NEXT s Ateasom 4.4.0 bola v praktickej časti úspešne overená a zdokumentovaná.

Z dôvodu tejto spolupráce je táto alternatíva navrhnutá pre aplikáciu do návrhu

bezpečnostného projektu video-dohladového systému danej rozsiahlej výrobnej spoločnosti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

APAS Ovládacie prvky a snezory miest prístupu

BVJ Bezobslužná vrátnica juh

BVS Bezobslužná vrátnica sever

CCD Charge coupled devic

CMOS Complementary Metal Oxide Semiconductor

CPU Central procesin unit

ČR Česká republika

ČSN Česká štátna norma

DPPC Dohladové poplachové prijmacie centrum

DVR Digital videorekorder

EACS Elektronické systemy kontroly vstupu

FAI Fakulta aplikovanej informatiky

GSM Group special device

HW Hardware

HZS Hasičský záchranný zbor

ID Identifikate

IN Vstup

IP Internet protocol

LAN Local area network

NV Nákladná vrátnica

NVR Sietovy videorekorder

ONVIF Open network video interface forum

OUT Výstup

PoE Power over Ethernet

PTZ Pan tilt zoom

PZTS Polachove zabezpečovacie a tiesnove systémy

RJ Riadiaca jednotka

RTSP Real time streaming protocol

SIE Aplikácie systémovej elektroinštalácie

SKC Systémy kontroly vstupu

SW Software
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ŠPZ Štátna poznávacia značka

TCP Transmission control protocol

UDP User datagram protocol

UTB Univerzita Tomaše Bati

VAB Vratnica administrativnej budovy

VDPS Video-dohľadový prístupový systém

VDS Video dohľadový systém

VO Vrátnica osobné vozidla

VSS Video Surveillance system

VTD Video prenosová sieť

VV Výjazdová vrátnica

WAN Wide area network

ZV Záložná vrátnica

ZZS Zdravotná záchranná služba
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