POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: ZVARA ADAM

Oponent: Pavlíček Jan

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Informační technologie

Akademický rok: 2016/2017

Téma diplomové práce: Bezpečnostní projekt video dohledového přístupového systému rozsáhlé výrobní společnosti

Hodnocení práce:

Zde vložte Vaše vlastní hodnocení předložené práce. V posudku se zaměřte především na

- úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu,

DP byla zpracována plně s jejím zadáním. Obtížnost zadání odpovídá diplomové práci.

- způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu,

DP je řešena systémově, komplexně, přehledně a srozumitelně.

- úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta,

DP je napsána velmi srozumitelně a strukturovaně. Navíc je doplněna řadou grafických příloh (obrázky, schémata), které jsou přehledné, názorné a navíc velmi dobře graficky zpracované.

Diplomant rozumí popisovanému tématu. Dokáže vystihnout podstatu věci bez zbytečného opisování textů norem. Ze strany autora byly učiněny veškeré potřebné kroky nejen pro „teoretické“ popsání řešeného zadání, ale též v oblasti jeho praktické práce ve školní laboratoři. Škoda jen, že se v DP více nevěnoval (nepopsal) vlastní práci při testování systémů v laboratoři. Bez ohledu na tuto skutečnost diplomant provedl odpovídající testování obou systémů (SKV a VDS) a došel jasnému obhajitelnému závěru o problematické integraci stávajících systémů SKV a VDS. Navíc v rámci své DP navrhl možné řešení v upgrade systému kontroly vstupu který by umožnil požadovanou integraci. Zpracovaná práce je pro zadavatele velmi přínosná neboť mu poskytuje cenný a ucelený zdroj informací o jeho systémech a možnostech jejich vzájemného propojení.

- formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě,

Diplomant se velmi detailně seznámil s teorií a implementovanými systémy SKV a VDS popisovaného objektu.

DP je jasně a přehledně strukturovaná. Z praktického hlediska nebyly nalezeny na straně zpracovatele žádné chyby ani omyly.

Pouze stojí za zvážení, zda se technické normy považují za legislativu, tak jak je uváděno v DP.

- dotazy k obhajobě.
1. Porovnejte výhody a nevýhody integrace postavené na systému kontroly vstupu a kamerového systému.
2. Jaké jsou další rozdíly mezi systémy Aktion Complete a Aktion Next mimo jednodušší integrace s VDS?
- v závěru zhodnoťte celkově předloženou diplomovou práci a klasifikujte dle klasifikační stupnice uvedené v závěru tohoto formuláře.

Diplomová práce byla zpracována na velmi dobré úrovni.

Přes svou odbornost je přehledná, jasná a její výsledky jsou podložené a dají se využít v praxi.

Hodnocení může přesahovat na další strany.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 7.9.2017

Podpis oponenta diplomové práce